
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 89Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
Conceder ao servidor CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200110, 19 
(dezenove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2018 a 
29/06/2019, para o período de 04 a 22/05/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de março de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 530293

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1208/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA WANDERLEIA MARTINS DOS SANTOS, OPERA-
DOR DE TELECOMUNICAÇÕES, Matrícula nº 999.1507, lotada na Promo-
toria de Justiça de Curuçá, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
20/02/2020 à 20/04/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 860,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 1.140,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 4 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 530050
PORTARIA 1207/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.759, lotada na Promotoria de Justi-
ça de Redenção, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 20/02/2020 
à 20/04/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 1.500,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 4 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES- Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 530047

DIÁRIA
.

Nº Portaria Data
Membro/
Servidor

Matrícula Cargo Finalidade Período Qtde.
Ori-
gem

Destino
Tipo 
Por-
taria

Descrição

5580/2018-
MP/PGJ

01/08/2018

DANIELLA 
MARIA 
DOS 

SANTOS 
DIAS

999383

4O PRO-
MOTOR 
DE JUS-
TIÇA DE 
MARABÁ

REUNIÃO 
DE TRABA-

LHO

20/09/2018 
a 

22/09/2018
2

Mara-
bá/PA

Belém/
PA

POR-
TA-
RIA

GT Execução 
Penal e Sistema 

Penitenciário

8070/2018-
MP/PGJ

05/11/2018

PEDRO 
GLEU-
CIANIO 
FARIAS 

MOREIRA

999916

AUXI-
LIAR DE 

ADMINIS-
TRACAO - 
AUD-B-II

LEVANTA-
MENTO DE 
INFORMA-

ÇÕES

05/11/2018 
a 

09/11/2018
4,5

Belém/
PA

Portel/
PA

POR-
TA-
RIA

-

8945/2018-
MP/PGJ

10/12/2018
LEANDRO 
GOMES DE 

MOURA
9992415

TECNICO 
EM 

INFOR-
MATICA - 
AAI-A-I

IMPLAN-
TAÇÃO DE 

SISTE-
MA(S)

20/11/2018 
a 

22/11/2018
1,5

Belém/
PA

Casta-
nhal/
PA

POR-
TA-
RIA

Desempe-
nhar funções 

imprescindíveis 
ao funcionamento 
das Promotorias 

de Justiça de 
Castanhal.

8946/2018-
MP/PGJ

10/12/2018
JOILMA 

MARTINS 
DA SILVA

9992572

AUXI-
LIAR DE 

ADMINIS-
TRACAO - 
AUD-A-I

CONDU-
ÇÃO DE 

MEMBRO/
SERVIDOR 
À SERVIÇO 
DO MPPA

26/11/2018 
a 

09/12/2018
13,5

Portel/
PA

Breves/
PA

POR-
TA-
RIA

DEVIDO O 
AFASTAMENTO 
DO SERVIDOR 

MARCOS 
VINICIUS GUERRA 

FERREIRA

8975/2018-
MP/PGJ

11/12/2018
REMIR 

MONTEIRO 
DE SOUSA

9991566

AUXILIAR 
DE SER-
VICOS 
GERAIS 

- AOG-A-V

REPAROS 
EM BENS 
MÓVEIS/
IMÓVEIS

17/12/2018 
a 

21/12/2018
4,5

Belém/
PA

Itaitu-
ba/PA, 
Santa-
rém/
PA

POR-
TA-
RIA

Realizar, mudança 
dos moveis e 

equipamentos, 
retirada de armá-
rios suspensos do 
antigo prédio e 
inventario físico 
eventual na PJ.

9016/2018-
MP/PGJ

13/12/2018

LUIZ 
GUSTAVO 
DA LUZ 

QUADROS

9991543

1O 
PROMO-
TOR DE 
JUSTIÇA 
DE CAS-
TANHAL

REUNIÃO 
DE TRABA-

LHO

29/06/2018 
a 

29/06/2018
0,5

Casta-
nhal/
PA

Belém/
PA

POR-
TA-
RIA

GT Agrário

9017/2018-
MP/PGJ

13/12/2018

EDINEI 
GONCAL-
VES DOS 

REIS

999940
MOTO-
RISTA - 

AOM-B-II

CONDU-
ÇÃO DE 

MEMBRO/
SERVIDOR 
À SERVIÇO 
DO MPPA

26/11/2018 
a 

27/11/2018
1,5

Casta-
nhal/
PA

Parago-
minas/

PA

POR-
TA-
RIA

-

Protocolo: 530037
PORTARIA N.º 1986/2018-MP/PGJ

RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 105994/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATA FONSECA DE CAMPOS
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Itaituba
MATRÍCULA: 999.1682
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Itaituba - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 05/04/2018 - 07/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do “Curso Básico e Avançado de Tiro”, que acontecerá em Santarém/PA
Belem, 27 de Março de 2018 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2437/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 107169/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATO ALBUQUERQUE CHAVES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO
MATRÍCULA: 999.1675
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Capitão Poço/PA
PERÍODO(S): 18/04/2018 - 18/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Atender a demanda cons-
tante no ofi cio n 240/2018-MP/PJCP
Belem, 13 de Abril de 2018 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2511/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 37/2018-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 17/04/2018, protocolo 100041/2018, conforme abaixo relacionada:
NOME: EDWIN HENNINGTON PEREIRA MALHEIROS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRA-
JUD
MATRÍCULA: 999.2790
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Curralinho/PA
PERÍODO(S): 15/01/2018 - 19/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Belem, 17 de Abril de 2018

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador(a) Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2588/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 854/2018-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 13/04/2018, protocolo 102293/2018, conforme abaixo relacionada:
NOME: EVANDRO JOSE PERES PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-III
MATRÍCULA: 999.1644
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Abaetetuba/PA
PERÍODO(S): 27/02/2018 - 27/02/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador(a) Geral de Justiça


